prevista a finalização do contrato para o ano de 2023

Necessidade Social do Curso
Indicadores Socioeconômicos da População da Mesorregião

Três Lagoas é considerada a 3ª maior cidade do estado de Mato Grosso do Sul e o 
salário médio mensal é de 3,4 salários mínimos. Possui população de 113.619 (cento e 
treze mil e seiscentos e dezenove) habitantes, ocupando uma área de 10.206,949 km² (dez 
milhões e duzentos e seis mil e novecentos e quarenta e nove quilômetros quadrados).

O Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) na cidade é de 0,744, superior ao IDH 
nacional, 0,699 (dados de 2010).

[...]

industrialização, seus principais produtos de exportação são grãos (principalmente soja 
e milho), álcool e gado de corte (carne e couro). Com população estimada de 2.651.235. 
habitantes em 2015, possui baixa densidade demográfica (6,86 hab/km²), distribuídos em 
79 municípios. A renda nominal mensal domiciliar per capita é de R$ 1.052,00 (um mil e 
cinquenta e dois reais).

O Estado possui sua população concentrada, principalmente nas cidades de Campo 
Grande (32,3 % da população), Dourados (8,25 %), Três Lagoas (4,3 %) e Corumbá (4,1%).

O ecossistema de Mato Grosso do Sul é dividido em duas grandes regiões: o cerrado